ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PRWETO DE LEI ORÇAMENTARIA
PARA 0 EXERCÍCIO DE 2021.

Aos vinte e um dias do mês de setembro de 2020, às quatorze horas, na sala de
audiências da Câmara Municipal de Vista Alegre do Alto, sita à Rua Manoel Marques,
27, neste município, dando cumprimento ao Inciso I do Parágrafo  lo  do Artigo 48 da

Lei de Responsabilidade Fiscal, realizou-se audiência pública para apresentação e
discussão do projeto de lei orçamentária para o exercício de 2021. Estiverem
presentes os senhores Adilson  Caroni Gallo,  Contador da Prefeitura Municipal, o
excelentíssimo senhor José dos Reis Esteves, Presidente da  Camara  Municipal, o
senhor José Ricardo Joanini, Vice-Presidente da Câmara Municipal, o senhor Gilmar
Aparecido Cecato, vereador, a senhora Maria José Calderani Yaekashi, vereadora.

senhor Adilson  Caroni Gallo,  realizou a abertura da audiência apresentando o projeto
de lei orçamentária que prevê um orçamento total do Município no valor de
R$32.700.000,00. Na sequência passou a explicar a dificuldade para elaboração da
LOA em razão da situação de crise que o Pais está passando. As expectativas não
são boas nesse momento de planejamento, onde na maioria dos Municípios ocorre
queda de arrecadação e piora no nível de endividamento dos órgãos municipais.
Entretanto, analisando os dados financeiros e orçamentários do Município,
verificamos a situação está em relativo equilíbrio. Sendo assim, mesmo com um
cenário de dificuldades, estima-se que a receita municipal permanecerá em 2021 no
mesmo nível do orçamento de 2020. Esclareceu também que, até dezembro de 2021
o Município está proibido de aumentar despesas relativos a pessoal. A seguir passou
a apresentar os slides e valores detalhados das previsões das receitas por categoria,
despesas por órgãos e o orçamento da seguridade social. Apresentou também as
receitas e despesas previstas com Educação, Saúde, Fundeb, a receita corrente
liquida do Município, despesas com pessoal do Poder Executivo e Legislativo,
demonstrativo da divida fundada, da renúncia de receitas e dos riscos fiscais.
Enfatizou que devido à crise econômica causada pela pandemia do Coronavirus, não

haverá crescimento dos valores previstos no orçamento de 2021 em relação ao
aprovado para 2020, sendo que a totalidade do orçamento será destinado a
despesas para manutenção das atividades existentes e que nenhum projeto novo
está previsto. Informou que os anexos apresentados foram disponibilizados no Portal
da Transparência do Município na internet no dia 14 de setembro de 2020 para que
qualquer pessoa pudesse ter conhecimento antecipado das previsões que seriam
apresentadas nesta audiência. Finalizando, informou que todos os anexos detalhados
previstos na legislação serão encaminhados ao Legislativo juntamente ao Projeto de
lei do orçamento para 2020. E, caso os membros do Poder Legislativo julgar
necessário, podemos marcar nova reunião para outros esclarecimentos da proposta
apresentada. Nada mais havendo para relatar, deu por encerrada a audiência, e para
constar lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos presentes. Vista Alegre do
Alto, 21 de setembro de 2020.

Maria Jo e derani Yaekashi

Auison Caro i  Gallo

Contador da  Pre  eitura Municipal

Jo  dos Reis Esteves

Presidente da Câmara Municipal

rdo J nini 	 mar Apare  eioL  Cecato

Vice-Presidente da amara Municipal 	 Vereador

Vereadora

	Page 1
	Page 2